
 

Delibera della Giunta Regionale n. 178 del 03/04/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO "POTENZIAMENTO DELLA PROMOZIONE DEL MADE IN CAMPANIA".

PROROGA DEI TERMINI AL 30 APRILE 2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 

a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1783/1999; 

b) il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) e sul 
Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

c) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento 
Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”;  

d) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 453 del 16 marzo 2007, ha approvato tutte le proposte di 
Programmi operativi e, tra l’altro, la proposta di Programma Operativo Regionale FESR 2007- 
2013;  

e) la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR 
2007 – 2013);  

f) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione 
del POR FESR 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio Regionale; 

g) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 26 dell’ 11/01/2008, ha approvato il Piano finanziario per 
gli Obiettivi Operativi del POR FESR 2007/2013, assegnando, in particolare, all’Obiettivo 
Operativo 2.6 “Apertura Internazionale” una dotazione pari a 75 milioni di euro; 

h) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008 e s.m.i. sono stati 
designati i Responsabili di Obiettivo Operativo ai quali è stata affidata la gestione, il monitoraggio e 
il controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma FESR 2007-
2013;  

i) con Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 è stato approvato il 
regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

j) la Commissione Europea, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012,  C(2012)6248 del 
21/09/2012 C(2013) 4196 del 5/07/2013, ha approvato le successive proposte di modifica al 
Programma Operativo, e che con Delibere n. 166 del 4/4/2012,  n. 521 del 28/09/2012 e n. 226 del 
19/07/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione europea. 

 
CONSIDERATO CHE 

a) il P.O. FESR 2007-2013 Asse 2 obiettivo specifico 2.c “Internazionalizzazione e Attrazione di 
Investimenti” dispone che l'obiettivo di apertura internazionale del sistema produttivo campano 
persegue la finalità di rafforzare la competitività delle imprese regionali e di contribuire alla crescita 
dell'occupazione locale e che si intende, tra l’altro, favorire , coerentemente con gli orientamenti 
previsti dalle politiche nazionali, la presenza internazionale delle produzioni regionali attraverso la 
partecipazione a piani promozionali integrati nonché la promozione in maniera integrata degli asset 
competitivi del “Sistema Economico Campania”; 

b) sempre per il suddetto P.O. FESR 2007-2013 Asse 2 obiettivo specifico 2.c, le attività di 
promozione si basano sul principio di concentrazione delle risorse nei settori più innovativi e verso i 
mercati più vantaggiosi per l'economia campana, senza trascurare interventi per migliorare il 
posizionamento internazionale dei settori tradizionali del Made in Campania; 

c) l’obiettivo operativo 2.6 “Apertura Internazionale” individua, tra gli ambiti primari di intervento, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

azioni di sostegno finalizzate allo sviluppo delle capacità di internazionalizzazione delle PMI e al 
loro rafforzamento sui mercati internazionali, privilegiando i settori più competitivi e le aree 
strategiche di penetrazione”; 

d) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 27/05/2013 sono state approvate le “Linee Guida 
Per l’Internazionalizzazione”; 

e) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 100 del 27/05/2013 è stato approvato il progetto 
"Promozione del Made in Campania";  

f) in ragione degli esiti positivi del progetto suddetto, la Giunta regionale ha approvato con 
Deliberazioni n. 561 del 13/12/2013 e n. 94 del 01/04/2014 la proposta progettuale denominata 
“Potenziamento della Promozione del Made in Campania, annualità 2013-2014”, destinando 
complessivamente un importo programmatico di €. 4.500.000 (quattromilionicinquecentomila euro) 
per il finanziamento del suddetto progetto,  a valere sulle risorse del POR- FESR 2007-13– 
Obiettivo Operativo 2.6, 

g) che con DGR n. 526 del 10/11/2014 è stato prolungato il termine del succitato progetto al 31 marzo 
2015; 

h) che i risultati ottenuti e l’estremo interesse manifestato dalle adesioni delle aziende campane alle 
attività promozionali suggerisce l’opportunità di fornire un ulteriore opportunità di  visibilità alle 
imprese della nostra regione, anche in virtù della sussistenza di realizzate economie;   

i) di conseguenza un ulteriore prolungamento del progetto “Potenziamento della Promozione del 
Made in Campania annualità 2013-2014” permetterebbe di dare continuità ai risultati ottenuti  e 
rafforzare le attività  promozionali incrementando in questo modo le ricadute territoriali; 

j) tale proposta progettuale non si sovrappone con quella riguardante i contratti di programma di cui 
alla L.R. n.12/2008 e alla DGR 122/2011; 

k) occorre uniformarsi, nella gestione contabile, alla Direttiva della Programmazione Unitaria prot. 
6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 

 
RITENUTO di 

a) dover modificare l’allegato progetto “Potenziamento della Promozione del Made in Campania, 
annualità 2013-2014”  nella parte relativa alla data di conclusione prevedendo  al 30 aprile 2015 la 
 data di conclusione progetto; 

b) dover approvare l'allegato progetto “Potenziamento della Promozione del Made in Campania, 
annualità 2013-2014- 2015” in prosecuzione delle attività attuate in esecuzione della DD.GG.RR 
100/2013, 561/2013 e 94/2014  ed in coerenza con le “ Linee Guida per l’internazionalizzazione 
della Regione Campania" approvate con la D.G.R. n.  99/2013; 

c) dover demandare agli atti di competenza dirigenziale la definizione del Calendario degli Eventi e 
delle Attività da realizzare, sulla base degli esiti della consultazioni pubbliche alle imprese, nel 
rispetto delle politiche nazionali e della normativa vigente per il PO FESR 2007-13; 

d) dover demandare al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.6- azioni dello sviluppo del Made in 
Campania verso i mercati internazionali- l’assunzione dei consequenziali atti, da adottarsi 
uniformandosi, nella gestione contabile, alla Direttiva della Programmazione Unitaria prot. 
6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 

e) non prevedere alcun incremento economico rispetto alla DGR n. 526/2014; 
 
 RILEVATO che 

a) la suddetta proposta di proroga non programma risorse aggiuntive e pertanto non necessita dei pareri 
resi dall’Autorità di Gestione del POR-FESR e dal Responsabile della Programmazione Unitaria 
così come talaltro riportato dalla comunicazione dell’ufficio di Programmazione Unitaria, acquisita 
agli atti della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive con protocollo 
n. 2014.0658453, e con nota dell’Autorità di Gestione del POR-FESR protocollo n. 2014.0648986; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

VISTI 
a) la D.G.R. n. 26 del 11/01/2008, avente ad oggetto “PO FESR 2007-2013. Approvazione piano 

finanziario per obiettivo operativo”; 
b) la D.G.R. n. 1663 del 6 novembre 2009 , avente ad oggetto “POR Campania FESR 2007-2013 – 

Presa d'atto dei Criteri di selezione delle operazioni; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002, recante “Ordinamento Contabile della Regione Campania 

Articolo 34, comma 1, Decreto Legislativo 28 Marzo 2000, n. 76”; 
d) la L.R. n.5 del 06/05/2013 di approvazione della legge finanziaria regionale 2013; 
e) la L.R. n.6 del 06/05/2013 di approvazione del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015: 
f) il D.P.G.R. n. 113 del 13/04/2012 di conferimento dell'incarico di Capo del Dipartimento della 

Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
g) la D.G.R. n. 427/2013 e il  D.P.G.R. n. 210/2013 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale 

per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 
h) il D.P.G.R. n. 456 del 28/11/2013, di designazione dei Responsabili degli Obiettivi Operativi; 
i) la DGR n. 99 del 27/05/2013 di approvazione delle “Linee guida per l’internazionalizzazione della 

Regione Campania”; 
j) la DGR n. 100 del 27/05/2013 di approvazione del progetto "Promozione del Made in Campania"; 
k) le DD.GG.RR n. 561/2013 e n. 94/2014 di approvazione del progetto "Potenziamento della 

Promozione del Made in Campania annualità 2013-2014"; 
l) il D.D. n. 273 del 18/04/2014 del DIP 51-DG 02; 
m) la DGR n. 526 del 10/11/2014; 

 
PROPONE  e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
confermati di 

 
1. modificare l’allegato progetto “Potenziamento della Promozione del Made in Campania, 

annualità 2013-2014”  nella parte relativa alla data di conclusione prevedendo  al 30 aprile 2015 
la data di conclusione progetto; 

2. approvare l'allegato progetto “Potenziamento della Promozione del Made in Campania, annualità 
2013-2014- 2015” in prosecuzione delle attività attuate in esecuzione della DD.GG.RR 100/2013, 
561/2013, 94/2014 e 526/2014 ed in coerenza con le “ Linee Guida per l’internazionalizzazione 
della Regione Campania" approvate con la D.G.R. n.  99/2013; 

3. demandare agli atti di competenza dirigenziale la definizione del Calendario degli Eventi e delle 
Attività da realizzare, sulla base degli esiti della consultazioni pubbliche alle imprese, nel rispetto 
delle politiche nazionali e della normativa vigente per il PO FESR 2007-13; 

4. demandare al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.6- azioni dello sviluppo del Made in 
Campania verso i mercati internazionali- l’assunzione dei consequenziali atti, da adottarsi 
uniformandosi, nella gestione contabile, alla Direttiva della Programmazione Unitaria prot. 
6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 

5. non prevedere alcun incremento economico rispetto alla DGR n. 526/2014; 
6. trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta Regionale, al Capo del Dipartimento della 

Programmazione e dello Sviluppo Economico; alla Direzione Generale Internazionalizzazione e 
rapporti con UE, alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, e al 
BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015


	BURC n. 26 del  27 Aprile 2015

